Návrh standardizace práce vybraných vedoucích
pracovníků ve společnosti Continental Automotive,

s.r.o, Frenštát pod Radhoštěm

Bc. Michaela Vašků

Diplomová práce 2014

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá standardizací práce vedoucích pracovníků, tzv. Business Team

manažerů, ve společnosti Continental Automotive Czech Republic s.r.o. Práce je rozčleněna

do tří částí. Teoretická část popisuje koncept a jednotlivé pilíře štíhlého podniku a dále vybrané

metody optimalizace podnikových procesů, které řeší multidisciplinární obor průmyslové

inženýrství. Podrobněji se práce zaměřuje na metody časových studií a standardizace práce

vedoucích pracovníků, které jsou teoretickým základem pro návaznou analýzu a projekt.

Praktická část práce představuje společnost Continental Automotive ve Frenštátě pod Radhoš-

těm, její výrobkové portfolio a postavení Business Team manažerů v rámci organizační

struktury. Hlavním přínosem této části je detailní analýza organizace práce Business Team

manažerů včetně zdůvodnění použité metodiky snímkování pracovního dne a popisu jednotli-

vých fází analýzy. Výstupy analýzy, která odhalila konkrétní oblasti plýtvání a rezerv, jsou

interpretovány dle jednotlivých kategorií i subkategorií analyzovaných činností a následně

shrnuty spolu s dalšími podněty Business Team manažerů k oblastem možných úspor.

V projektové části práce jsou představeny dvě verze návrhu standardu práce Business

Team manažerů včetně jejich detailního zdůvodnění a dalších 19 návrhů na řešení problémů

a rezerv identifikovaných analýzou. Navržená nízkonákladová opatření si kladou za cíl

především zefektivnění organizace práce manažerů, mají však dopad i na další pracovníky

a celopodnikové procesy, které s uvedenými problémy souvisejí a je nutno je proto řešit

souběžně se zavedením standardu. Součástí práce je také zhodnocení očekávaných přínosů

a nákladů, analýza rizik a akční plán implementace výstupů, který stanovuje fáze, termíny

a zodpovědnost při zavádění standardu a podpůrných opatření do praxe a jejich následnou

aktualizaci tak, aby byla zajištěna dlouhodobá udržitelnost výstupů tohoto projektu.

Klíčová slova: štíhlá administrativa, Business Team manažer, snímek pracovního dne, časový

překryv schůzek, plýtvání a čekání, oblasti rezerv, standard práce vedoucího pracovníka,

podpůrná opatření standardu.

ABSTRACT

This thesis deals with the Leader Standard Work of so-called Business Team Managers

in the company Continental Automotive Czech Republic Ltd. The work is divided into three

parts. The theoretical part describes the concept and the individual pillars of a lean enterprise

and further the selected methods of optimizing business processes, which are solved by a mul-

tidisciplinary branch of industrial engineering. In more detail the work focuses on the methods

of time study and Leader Standard Work, which are the theoretical basis for the follow-up

analysis and the project.

The practical part of the work introduces the company Continental Automotive in Frenštát pod

Radhoštěm, its product portfolio and the position of Business Team Managers in the framework

of the organization structure. The main contribution of this part is a detailed analysis of the

work organization of Business Team managers including a justification of the used method of

stopwatch time study and a description of the different phases of the analysis. The output of the

analysis that revealed concrete areas of waste and reserves is interpreted according to the indi-

vidual categories and subcategories of the analyzed activities and subsequently summarized

together with other suggestions of the Business Team Managers in the field of possible savings.

The project part of the work introduces two versions of a proposal for work standard

of Business Team Managers including their detailed justification and further 19 suggestions

for solving the problems and reserves identified by the analysis. The proposed low-cost

measures are primarily intended to make the work organization of the managers more

efficient, but also have an impact on other workers and companywide processes that are related

to the mentioned problems and therefore have to be solved together with the standard imple-

mentation. The work also includes an evaluation of the expected benefits and costs, a risk

analysis and an output implementation action plan determining the phases, terms and responsi-

bility for introducing the standards and supporting measures into practice and their subsequent

updating in order to ensure a long-term sustainability of the output of this project.

Keywords: lean administration, Business Team Manager, stopwatch time study, waiting and

wasting, overlaps of meetings, areas of reserves, Leader Standard Work, supporting measures

of the standard.
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ÚVOD

S rostoucí konkurencí v dynamicky se rozvíjejícím podnikatelském prostředí se zostřuje boj

firem o prvenství na trhu, který je podmíněn zvyšujícími se nároky zákazníků a současně

omezenými zdroji a kapacitními možnostmi firem. V důsledku neustálých změn ve struktuře

nabídky i poptávky jsou firmy nuceny hledat nové způsoby, jak se odlišit od stávající

konkurence a zajistit si dlouhodobou existenci. Jednou z inovativních cest zvyšování

výkonnosti je aplikace metod průmyslového inženýrství a zavádění principů štíhlého podniku.

Štíhlý podnik se snaží vytvářet produkty v co možná nejkratší době a s minimálními náklady,

současně však v zájmu zákazníka s důrazem na kvalitu.

K významným firmám, které se zabývají uplatňováním principů „štíhlosti“ a standardizace

výrobních a nevýrobních procesů, patří také Continental Automotive Czech Republic s.r.o.

ve Frenštátě pod Radhoštěm. Tato společnost, která je součástí nadnárodního německého

koncernu Continental AG, se zabývá výrobou součástek pro automobilový průmysl a v součas-

né době čelí problému nejednotnosti práce vedoucích pracovníků, tzv. Business Team manaže-

rů. V rámci odborné diplomové stáže mne společnost pověřila, abych provedla analýzu práce

Business Team manažerů a na základě výstupů analýzy zpracovala standard práce těchto pra-

covníků a navrhla další opatření k řešení zjištěných oblastí plýtvání a rezerv.

Tato práce přináší inovativní pohled na problematiku standardizace v českých podmínkách.

Zatímco řada firem v České republice se zabývá standardizací procesů spíše u směnových

pracovníků ve výrobě, standardizace práce Business Team manažerů řeší optimalizaci v rámci

administrativních procesů u středního managementu, což je oblast, která je obtížněji měřitelná

vzhledem k vysokému podílu operativy. Standardizaci práce manažerů dále ztěžuje fakt jejich

pružné pracovní doby a také skutečnost, že v české literatuře toto téma není

dostatečně popsáno a bylo zapotřebí čerpat především ze zahraniční literatury a zkušeností.
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V souladu se zadáním práce jsem stanovila tři hlavní cíle diplomové práce:

1. Objasnit pojem štíhlého podniku a představit vybrané metody optimalizace

podnikových procesů se zaměřením na pilíř administrativy a metodu časových

studií a standardizace.

2. Analyzovat organizaci práce Business Team manažerů ve společnosti Continental

Automotive Czech Republic s.r.o. ve Frenštátě p. R. s využitím metody časových

studií.

3. Na základě výstupů analýzy zpracovat standard práce pro Business Team mana-

žery a navrhnout opatření k řešení dalších problémů identifikovaných analýzou

za účelem eliminace plýtvání a využití zjištěných rezerv.

Na základě stanovených cílů je práce rozčleněna do tří částí. První část poskytuje teoretická

východiska nezbytná ke splnění praktických cílů práce, zabývá se definicí štíhlého podniku

a jeho pilíři a dále se zaměřuje na vybrané metody zlepšování podnikových procesů, zejména

časové studie a standardizaci práce. Druhá, praktická část práce představuje společnost

Continental Automotive Czech Republic s.r.o. a prezentuje dílčí cíle, metodiku a detailní

výstupy analýzy organizace práce vybraných vedoucích pracovníků, kterou jsem prováděla

s využitím metody časových studií – snímků pracovního dne.

Výstupy analýzy následně reflektuji v závěrečné projektové části práce, která předkládá nejen

zpracovaný standard organizace pracovního dne Business Team manažerů, ale přináší také

návrhy nízkonákladových opatření k řešení dalších oblasti problémů a rezerv identifikovaných

analýzou. Práce je doplněna o analýzu rizik, akční plán implementace navrženého standardu

a souvisejících opatření a dále shrnutí přínosů a nákladů jednotlivých navrhovaných opatření.

Hlavním přínosem práce je její potřebnost a praktická využitelnost. Práce vznikla na základě

zadání firmy Continental, výstupní návrhy optimalizace podnikových procesů tedy řeší kon-

krétní problémy konkrétního podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠTÍHLÝ PODNIK

Myšlenka takzvaného štíhlého podniku je objektivním výsledkem snahy o dosažení co nejvyšší

konkurenceschopnosti v podnikatelském prostředí. Tato kapitola se zabývá teoretickým


[…]


12:56:30 12:59:30 0:03:00 Chůze do zasedací místnosti

Neefektivní rozmístění kanceláří a místností -

plýtvání

12:59:30 13:08:00 0:08:30

Čekání na pravidelnou schůzku a

její účastníky Čekání na pravidelnou schůzku - plýtvání

13:08:00 13:10:00 0:02:00 Chůze do kanceláře

Neefektivní rozmístění kanceláří a místností -

plýtvání

13:10:00 13:19:00 0:09:00 Kontrola a kalkulace budgetu Opatření nařízené centrálně

13:19:00 13:19:30 0:00:30 Telefon - pracovní

13:19:30 13:26:00 0:06:30 Kontrola a kalkulace budgetu Opatření nařízené centrálně

13:26:00 13:27:00 0:01:00 Chůze do zasedací místnosti

Neefektivní rozmístění kanceláří a místností -

plýtvání

13:27:00 13:30:00 0:03:00 Čekání na operativní schůzku Čekání na operativní schůzku - plýtvání

13:30:00 13:36:00 0:06:00 Operativní schůzka Schůzka "Přesun projektů Daimler"

13:36:00 13:37:00 0:01:00 Chůze do kanceláře

Neefektivní rozmístění kanceláří a místností -

plýtvání

13:37:00 13:43:00 0:06:00 Operativní řešení

Operativní řešení s finančním kontrolorem oh-

ledně finančních úspor

13:43:00 13:45:00 0:02:00 Chůze do kanceláře

Neefektivní rozmístění kanceláří a místností -

plýtvání

13:45:00 13:47:00 0:02:00 E-mail Kontrola plnění ročního plánu

13:47:00 13:48:00 0:01:00 Tisk Tisk LPA auditu

13:48:00 13:52:00 0:04:00 E-mail Řešení objednávek

13:52:00 13:58:00 0:06:00 Operativní řešení Operativní řešení s VS ohledně nového layoutu

13:58:00 13:59:00 0:01:00 Chůze do zasedací místnosti

Neefektivní rozmístění kanceláří a místností -

plýtvání

13:59:00 14:00:00 0:01:00

Čekání na pravidelnou schůzku a

její účastníky Cekání na pravidelnou schůzku - plýtvání

14:00:00 15:04:00 1:04:00 Pravidelná schůzka Schůzka "Měsíční vyhodnocení týmové práce"

15:04:00 15:26:00 0:22:00 Pravidelná schůzka Schůzka "Korekce dat relevantní pro prémie" -

nepřipravenost účastníků schůzky - nízká efekti-

vita

15:26:00 15:27:00 0:01:00 Chůze do kanceláře

Neefektivní rozmístění kanceláří a místností -

plýtvání

15:27:00 15:29:00 0:02:00 Operativní řešení

Řešení problému s kartou potřebnou pro chod

linky

15:29:00 15:32:00 0:03:00 Telefon - pracovní Řešení náhradní karty potřebné pro chod linky

15:32:00 15:50:00 0:18:00 Operativní schůzka Řešení náhradní karty potřebné pro chod linky

15:50:00 15:56:00 0:06:00 Operativní řešení Řešení logistiky výrobků

15:56:00 16:03:00 0:07:00 Telefon - pracovní Řešení náhradní karty potřebné pro chod linky

16:03:00 16:04:00 0:01:00 Telefon - pracovní Řešení náhradní karty potřebné pro chod linky

16:04:00 16:04:30 0:00:30 Chůze do haly Kontrola výrobní haly

16:04:30 16:09:00 0:04:30 Operativní řešení Řešení náhradní karty potřebné pro chod linky

16:09:00 16:11:00 0:02:00 Telefon - pracovní Řešení náhradní karty potřebné pro chod linky

16:11:00 16:12:00 0:01:00 Telefon - pracovní Řešení náhradní karty potřebné pro chod linky

16:12:00 16:13:00 0:01:00 Telefon - pracovní Řešení náhradní karty potřebné pro chod linky

16:13:00 16:16:00 0:03:00 Operativní řešení Operativní řešení s VS ohledně nové karty

16:16:00 16:16:30 0:00:30 Chůze do kanceláře

16:16:30 16:27:00 0:10:30 E-mail Řešení šrotací

16:27:00 16:28:00 0:01:00 Nákupní košík Schvalování nákupního košíku

16:28:00 16:30:00 0:02:00 CIM Schvalování zlepšovacích návrhů (IDEAS)

16:30:00 16:31:00 0:01:00 Úklid pracoviště

PŘÍLOHA P II: LOGICKÝ RÁMEC PROJEKTU

(Zdroj: vlastní zpracování)

Popis projektu Objektivně ověřitelné

ukazatele

Zdroje informací k

ověření

Rizika a předpo-

klady

Hlavní cíl projektu

Návrh na zefektivnění organizace

práce Business Team

Předložení finálního

návrhu standardu a

podpůrných opatření

vedení společnosti

Zefektivnění

vykonávaných

činností

Dílčí cíle

1. Zpracování standardu práce

pro Business Team manaže-

ry

2. Vypracování návrhů řešení

problémů identifikovaných

analýzou a využití zjištěných

rezerv

Zefektivnění organiza-

ce práce Business

Team manažerů

Zefektivnění organiza-

ce práce ostatních pra-

covníků

Standard práce BTM

Diplomová práce

Předpoklady

Souhlas vedení

společnosti s realiza-

cí projektu – zadání

dle požadavků firmy

Rizika

Obsahová náročnost

tématu

Výstupy

1.1 Bylo provedeno snímkování

BTM.

1.2 Byla vytvořena projektová

dokumentace.

1.3 Byl zpracován standard

práce BTM.

1.4 Byly vypracovány návrhy

řešení problémů identifikova-

ných analýzou.

Reálná diplomová

práce

Standard práce

Návrhy na řešení zjiš-

těných problémů

Akční plán implemen-

tace projektu

STAG utb

Praktická a projekto-

vá část diplomové

práce
