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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Oponent DP: Ak. rok:

Bc. Michaela Vašků Ing. Petr Dobrovolný 2013/2014

Téma DP:

Návrh standardizace práce vybraných vedoucích pracovníků ve společnosti Continental

Automotive, s.r.o, Frenštát pod Radhoštěm

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 10

2 Splnění cílů práce 10

3 Teoretická část práce 10

4
Praktická část práce

(analytická část)
10

5
Projektová část

(řešící část)
9

6 Formální úroveň práce 10

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
59

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
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(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Téma diplomové práce Bc. Michaely Vašků "Návrh standardizace práce vybraných

vedoucích pracovníků ve společnosti Continental Automotive, s.r.o., Frenštát pod

Radhoštěm" považuji za velmi náročné zejména proto, že spektrum činností sledovaných

Business Team manažerů je velmi rozsáhlé. Vysoce hodnotím teoretická východiska, která

studentka zvolila. Stručně, přehledně a strukturovaně v dostatečném rozsahu je formulovala

jako základ pro navazující praktickou část, přičemž prokázala schopnost kvalitní analytické

práce jak s českou, tak zahraniční odbornou literaturou. Také výběr metod a kritérií plně

odpovídá záměru a požadavkům práce.

Následná analýza činností manažerů, kterou autorka prováděla na základě snímkování jejich

pracovního dne v rámci praktické části práce, obsahuje širokou škálu informací. Cíle

definované v úvodu této části jsou postupně systematicky naplňovány údaji zjištěnými z

individuálních snímků a pomocí dalších metod. Tato data jsou přehledně prezentována

formou kontingenčních tabulek a grafů v aplikaci Excel a komentována v textu v členění dle

identifikovaných kategorií a subkategorií činností včetně shrnutí oblastí zjištěných problémů

a rezerv. Rozborová část svědčí o dokonalé orientaci studentky v poměrně složitém firemním

prostředí a schopnosti potřebné komunikace s ním. Detailní analýza a její výstupy představují

téměř profesionální zvládnutí teoretických poznatků a jejich uplatnění v praxi.

Zpracování a využití výstupů analytické části v návazné části projektové ukazuje rovněž na

vysokou úroveň znalosti a inovativní přístup při řešení dané problematiky. Navrhované

standardy práce manažerů, jakož i další nízkonákladové návrhy na řešení problémů a využití

identifikovaných rezerv jsou podle mého názoru realizovatelné a společnosti Continental

Automotive s.r.o. mohou přinést efekty, které autorka v projektu podrobně zdůvodňuje a

shrnuje formou přehledných tabulek. Uplatnění výstupů v praxi dále autorka ošetřuje

analýzou rizik a akčním plánem implementace navrženého standardu a 19 dalších

podpůrných opatření, čímž zajišťuje budoucí udržitelnost výstupů projektové části práce.

Celkově konstatuji, že předložená diplomová práce je na špičkové úrovni po všech stránkách,

a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

V práci zdůrazňujete, že bude důležité seznámit se standardem práce Business Team

manažerů také ostatní spolupracovníky. Jakou formou navrhujete toto opatření realizovat?
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Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. 5. 2014

podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,

nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné

literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze

uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití

cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních

pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární

přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro

použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný

popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a

komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,

vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,

zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.

Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost

odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost

doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.
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Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.